[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to repeal the Federal Medical Teaching Institutes Act, 2021 (Act No.XII of 2021)

Whereas it is expedient to repeal the Federal Medical Teaching Institutes Act, 2021 (Act No.XII of 2021) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as under:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act shall be called the Federal Medical Teaching Institutes (Repeal) Act, 2022.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Repeal.- The Federal Medical Teaching Institutes Act, 2021 (Act No.XII of 2021) is hereby repealed.

Statement of Objects and Reasons

The Pakistan Institute of Medical Sciences, Islamabad was established in 1985 as tertiary care hospital / research centre. The Institute is comprising of 9 components 5 hospitals and 4 teaching institutes i.e. Islamabad Hospital, Children Hospital, MCH, BCC, Cardiac Care Centre, College of Medical Technology, College of Nursing, School of Dentistry and Quaid-e-Azam Postgraduate Medical Centre.

The Institute was working smoothly and enhancing the services regularly but during the previous regime the status of Institute was changed from an attached department of the Federal Government to the Autonomous Body i.e. Federal Medical Teaching Institutions like wise Khyber Pakhtunkhwa due to which the ailing humanity and Federal Government Servants etc are suffering a lot and the services are being deteriorated day by day, and employees are being frustrated and the ailing humanity have been suffering a lot.

Keeping in view the above said situation it is proposed that the Federal Medical Teaching Institutes Act, 2021 (Act No.XII of 2021) may be repealed and the department may be declared as an attached department of Ministry of National Health Services Regulations and Coordination for smooth functioning and improvement of the Institute.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Mr. Noor Alam Khan, Member, National Assembly

[قوی اسمبلی میں پیش کر من تشکو طبی] فیڈرل میڈیکل ٹیچنگ انسٹی ٹیوٹس ایکٹ، ۲۰۲۱ء (ایکٹ نمبر ۱۲ بابت ۲۰۲۱ء) کو منسوخ کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے فیڈرل میڈیکل ٹیچنگ انسٹی ٹیوٹس ایکٹ، ۲۰۲۱ء (ایکٹ نمبر ۱۲ ابابت ۲۰۲۱ء) کو منسوخ کیاجائے؟

بذريعه ہذاحسب ذیل قانون وضع کیاجاتاہے:۔

ا۔ مخضر عنوان اور آغاز نفاذنہ (۱) ایک ہذا فیڈرل میڈیکل ٹیچنگ انسٹی ٹیوٹس (تنسینی) ایک ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(٢) يه في الفور نافذ العمل مو گار

۲- تنیخ. فیڈرل میڈیکل ٹیچنگ انسٹی ٹیوٹس ایکٹ، ۲۰۲۱ء (ایکٹ نمبر ۱۲ بابت ۲۰۲۱ء) کوبذریعہ بذامنسوخ کیاجاتا ہے۔ ہے۔

بيان اغراض ووجوه

پاکستان انسٹیٹیوٹ آف میڈیکل سائنسز، اسلام آباد، ۱۹۸۵ء میں سہ درجاتی گلہداشت کا جیتال رحقیقی مرکز کے طور پر قائم
ہوا۔ بیہ انسٹیٹیوٹ و حصوں، ۵ جیتالوں اور ۴ ٹیجنگ انسٹیٹیوٹ یعنی اسلام آباد جیتال، چلڈرن جیتال، ایم سی انگی، بی سی، کارڈیک کیئر
سنٹر، کالج آف میڈیکل ٹیکنالوجی، کالج آف نرسنگ، اسکول آف ڈنٹیسٹری اور قائداعظم پوسٹ گر بچویٹ میڈیکل سنٹر پر مشتمل ہے۔
ادارہ بہتر انداز سے کام کررہاتھا اور اپنی خدمات میں با قاعدگی سے اضافہ کر تا جارہاتھا مگر گزشتہ دور حکومت میں ادارہ کی حیثیت کو
وفاتی حکومت کے منسلک محکمہ سے خود محتار ادارہ میں تبدیل کیا گیا یعنی خیبر پختونخواکی طرح فیڈرل میڈیکل ٹیچنگ انسٹیٹیوشنز، جس کی وجہ
سے بیار افراد اور وفاتی سرکاری ملاز مین وغیرہ کو شدید مشکلات کاسامنا ہے۔ اس سے ملاز مین میں مایوسی پائی جارہی ہے اور بیار افراد کوشد ید

مذکورہ بالا صور تحال کو مد نظر رکھتے ہوئے یہ تجویز کیا جاتا ہے کہ فیڈرل ٹیچنگ انسٹیٹیوٹس ایکٹ، ۲۰۲۱ (ایکٹ نمبر ۱۲ بابت ۲۰۲۱ء) منسوخ کیا جائے اور اس محکمے کو وزارت برائے قومی صحت خدمات ، ضوابط و محاونت سے منسلک محکمہ قرار دیا جائے تا کہ اس ادارے کے امورکی انجام دہی میں کوئی رکاوٹ پیدانہ ہواور اس میں بہتری آئے۔

بل كامقصد مذكوره بالااغراض كاحصول ب_

وستخطر۔ جناب تورعالم خان رکن، توی اسمبلی۔